
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU 

AUTORIZAÇÃO 

 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

Venho por meio desta, AUTORIZAR abertura de processo para Contratação de 

empresa especializada para a prestação dos serviços de desinfecção e 

higienização (Sanitização) no combate a Fungos, Bactérias, Microrganismos e 

Vírus (COVID-19), através de aplicação de desinfetante biodegradável, com 

comprovada eficácia na desinfecção de superfícies em geral, com utilização de 

produto resultante da composição: 10% de Quaternario de amônio a (80%); e, 

3% de Cloridrato de PoliexametilenoBiguanidina, em praças, espaços públicos, 

principais ruas e avenidas do município de Tacaratu/PE (Sede e Distrito de 

Caraibeiras), objetivando minimizar o avanço da disseminação e auxiliar no 

combate aos efeitos da calamidade pandêmica mundial provocada pelo novo 

coronavirus SARS-2, com fulcro no Decreto Municipal nº 001/2021, que instaura 

a situação de emergência e nos termos solicitados pela SECRETARIA DE 

SAÚDE, em conformidade com a legislação aplicável. 

Área total a ser desinfectada: 135.033,80 m2 

Quantidade de aplicação: 03. 

 Ademais, informo que para o cumprimento do objeto pretendido serão 

utilizados recursos oriundos da seguinte dotação orçamentária: 

 

Ação: 2195 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO COVID – 19 
Elemento: 339039 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA 
 
 Sem mais para o momento, 

 

 

Washington Ângelo de Araújo 

Prefeito 



 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXERCICIO 2021. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 

DISPENSA Nº. 002/2021 

 

JUSTIFICATIVA DE PREÇOS 

 

Em atendimento ao princípio da economicidade e do Art. 26, Inc. III, 

L.8.666/93, considerando levantamento de preços realizado pela Secretaria de 

Saúde, conforme anexos, através pesquisas, utilizando valores de mercado de 

03 empresas privadas conforme abaixo. O Ordenador de despesas escolheu o 

menor valor obtido. 

INOVE SAUDE AMBIENTAL. 
CNPJ nº 38.260.523/0001-40 

LIMDECON EIRELI        
CNPJnº 34.645.662/0001-30 

CRUZEIRO DEDETIZAÇÃO  
LTDA EPP     CNPJ nº 
21.198.282/0001-53 

R$ 1,50/m2 
R$ 202.550,70 por aplicação 
Quant. Aplic.=03 
Total: R$ 607.652,10 

R$ 0,79/m2 
R$ 106.676,70 por aplicação 
Quant. Aplic.=03 
Total: R$ 320.030,10 

R$ 1,10/m2 
R$ 148.537,18 por aplicação 
Quant. Aplic.=03 
Total: R$ 445.611,54 

 

O menor valor é o da empresa LINDECON limpeza de Dedetização e 

Construção EIRELI, CNPJ nº 34.645.662/0001-30. 

 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

 

 

RAQUEL DE MEDEIROS NASCIMENTO HENRIQUE 

Secretária de Saúde 
 

  



 

 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO 

 

AUTUAÇÃO 

 

EXERCICIO 2021. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 

DISPENSA Nº. 002/2021 

              Em conformidade com o disposto no art 38 da Lei Nr 8.666, de 21 de 

junho de 1993, autuo, nesta data, por determinação do Prefeito, o Processo 

Administrativo referente à Dispensa de licitação acima indicada para 

Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de 

desinfecção e higienização (Sanitização) no combate a Fungos, Bactérias, 

Microrganismos e Vírus (COVID-19), através de aplicação de desinfetante 

biodegradável, com comprovada eficácia na desinfecção de superfícies em 

geral, com utilização de produto resultante da composição: 10% de Quaternario 

de amônio a (80%); e, 3% de Cloridrato de PoliexametilenoBiguanidina, em 

praças, espaços públicos, principais ruas e avenidas do município de 

Tacaratu/PE (Sede e Distrito de Caraibeiras), objetivando minimizar o avanço da 

disseminação e auxiliar no combate aos efeitos da calamidade pandêmica 

mundial provocada pelo novo coronavirus SARS-2, com fulcro  no Decreto 

Municipal nº 001/2021, que instaura a situação de emergência e nos termos 

solicitados pela SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Termo de Justificativa, 

parecer jurídico e Ratificação e documentos que seguem, do que para constar, 

faço este termo. 

 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

__________________________________________ 
Ivanilson Gomes de Araújo 

PRESIDENTE DA CPL 
 
 

__________________________________________ 
Tania Maria Freitas Bezerra 

SECRETÁRIA DA CPL 
 
 

__________________________________________ 
Edvagno Costa Santos 

MEMBRO DA CPL 
  



 

 

 

TERMO DE JUSTIFICATIVA 

EXERCICIO 2021. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 

DISPENSA Nº. 002/2021 

 

Analisando minuciosamente o caso em apreço e com base no 

Art. 26, caput, L.8.666/93, nota-se que a presente situação se enquadra nas 

disposições do art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e que disciplina as licitações 

públicas e contratos administrativos no país, uma vez que “é dispensável a 

licitação: nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 

caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo 

ou comprometer a segurança de pessoas. 

Da caracterização da situação que justifique a dispensa 

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 

2021, que declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional 

(ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019- 

nCoV); 

Considerando o Decreto Municipal nº 001/2021 de situação de 

emergência pandêmica ocasionada pela quarentena e isolamento social imposta 

pelo Governo do Estado 

Considerando a obrigação do Poder Público em implementar 

importantes medidas preventivas de controle para conter ou minimizar os efeitos 

da Pandemia, com ações em conjunto da sociedade civil, agentes públicos, 

sociedades científicas e profissionais de saúde, diminuindo a mortalidade 

principalmente entre os idosos e mitigando as consequências sociais e 

econômicas, onde a desinfecção de ruas, calçadas, praças e espaços públicos. 

Considerando a elevação da curva de contaminação, conforme 

oficio nº 27/2021 da Secretaria Municipal de Saúde anexo demonstrando que em 

19/04/2021 o município já possuía 56 confirmados, 59 em monitoramento e 

óbitos 6, faz-se necessário e urgente a Contratação de empresa, para a 

prestação dos serviços de desinfecção e higienização, através de aplicação de 

desinfetante biodegradável, com comprovada eficácia na desinfecção de 

superfícies em geral, com utilização de produto resultante da composição: 10% 

de Quaternario de amônio a (80%); e, 3% de Cloridrato de Poliexametileno 

Biguanidina, em praças, espaços públicos, principais ruas e  



 

 

avenidas do município de Tacaratu/PE, objetivando minimizar o 

avanço da disseminação e auxiliar no combate aos efeitos da calamidade 

pandêmica mundial provocada pelo novo coronavirus SARS-2. 

Outrossim, de acordo com a documentação constante nos 

autos, ao preço abaixo do mercado, de acordo com as justificativas constantes 

neste processo, estão dentro dos praticados no mercado local, pois se trata do 

menor valor pesquisado, cumprindo assim o princípio da economicidade, e 

ainda, as disposições contidas no inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores.  

Desta forma, diante da urgência e grade necessidade, fica 

justificado a aquisição pelo preço, embora seja exclusivamente pertinente a 

época pandêmica. 

Nestes termos, afiguram-se os requisitos ínsitos no inciso IV do 

supracitado art. 24, da Lei nº 8.666, de 21 de abril de 1993 e suas alterações 

posteriores justificando, assim, a contratação direta por dispensa de licitação. 

É o meu Parecer. 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

 

RAQUEL DE MEDEIROS NASCIMENTO HENRIQUE 

Secretária de Saúde 
  



 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXERCICIO 2021. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 

DISPENSA Nº. 002/2021 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA 

 

 

Em atendimento ao princípio da seleção da proposta mais vantajosa e da 

isonomia e do Art. 26, Inc. II, L.8.666/93, a escolha da Empresa LINDECON 

limpeza de Dedetização e Construção EIRELI, CNPJ nº 34.645.662/0001-30, 

deu-se em razão do menor preço da pesquisa de preços em 03 empresas e a 

mesma possuir documentação de habilitação jurídica, regularidade fiscal, técnica 

e, econômica-financeira, conforme anexos. 

 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

 

 

RAQUEL DE MEDEIROS NASCIMENTO HENRIQUE 

Secretária de Saúde 
 

  



 

 

 

 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

 

À  

Assessoria Jurídica 

 

 

Analisar e emitir parecer referente realização de Dispensa de Licitação para: 
Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de 
desinfecção e higienização (Sanitização) no combate a Fungos, Bactérias, 
Microrganismos e Vírus (COVID-19), através de aplicação de desinfetante 
biodegradável, com comprovada eficácia na desinfecção de superfícies em 
geral, com utilização de produto resultante da composição: 10% de Quaternario 
de amônio a (80%); e, 3% de Cloridrato de PoliexametilenoBiguanidina, em 
praças, espaços públicos, principais ruas e avenidas do município de 
Tacaratu/PE (Sede e Distrito de Caraibeiras), objetivando minimizar o avanço da 
disseminação e auxiliar no combate aos efeitos da calamidade pandêmica 
mundial provocada pelo novo coronavirus SARS-2, com fulcro  no Decreto 
Municipal nº 001/2021, que instaura a situação de emergência e nos termos 
solicitados pela SECRETARIA DE SAÚDE. 
 

 

Atenciosamente, 

 

 

___________________________________________ 

Washington Ângelo de Araújo 

Prefeito 

  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU 

EXERCICIO 2021. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 

DISPENSA Nº. 002/2021 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de TACARATU, no uso de suas 

atribuições, e com fundamento no art. 24, inciso IV e no art. 26, caput, ambos da 

Lei nº 8.666/93, após instrumentalização do processo de dispensa pela 

SECRETARIA DE SAÚDE e parecer da Assessoria Jurídica, resolve: 

Ratificar o Processo de Dispensa nº 002/2021, nos termos da 

Lei, para a Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços 

de desinfecção e higienização (Sanitização) no combate a Fungos, Bactérias, 

Microrganismos e Vírus (COVID-19), através de aplicação de desinfetante 

biodegradável, com comprovada eficácia na desinfecção de superfícies em 

geral, com utilização de produto resultante da composição: 10% de Quaternario 

de amônio a (80%); e, 3% de Cloridrato de PoliexametilenoBiguanidina, em 

praças, espaços públicos, principais ruas e avenidas do município de 

Tacaratu/PE (Sede e Distrito de Caraibeiras), objetivando minimizar o avanço da 

disseminação e auxiliar no combate aos efeitos da calamidade pandêmica 

mundial provocada pelo novo coronavirus SARS-2, com fulcro  no Decreto 

Municipal nº 001/2021, que instaura a situação de emergência e nos termos 

solicitados pela SECRETARIA DE SAÚDE, na empresa LINDECON limpeza de 

Dedetização e Construção EIRELI, CNPJ nº 34.645.662/0001-30 com o valor 

unitário de R$ 0,95 por m2. Área total de 135.033,80 m2. Valor da aplicação: R$ 

106.676,70 (cento e seis mil seiscentos e setenta e seis reais e setenta 

centavos). Valor de 03 aplicações: R$ 320.030,10 (trezentos e vinte mil trinta 

reais e dez centavos). 

Publique-se no Diário Oficial para que produza os efeitos 

pretendidos. 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

___________________________________________ 

Washington Ângelo de Araújo 

Prefeito 

  



 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO 

 

 

EXERCICIO 2021. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021 

DISPENSA Nº. 002/2021 

 

Aos dezenove dias do mês de Abril do ano de Dois mil e Vinte e 
Um (19/04/21), depois de justificado e ratificado o processo licitatório acima 
especificado, esta comissão permanente de licitação dá por encerrado, como 
encerrado está, o referido processo administrativo. 

 

 

TACARATU-PE, 19 de Abril de 2021. 

 

__________________________________________ 
Ivanilson Gomes de Araújo 

PRESIDENTE DA CPL 
 
 

__________________________________________ 
Tania Maria Freitas Bezerra 

SECRETÁRIA DA CPL 
 
 

__________________________________________ 
Edvagno Costa Santos 

MEMBRO DA CPL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
 A Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Tacaratu, do Estado de 

Pernambuco, torna público que, tendo em vista a fundamentação disposta, nos termos 

do Art 14 c/c §2°, Art.7° e Art 24, Inc V da Lei Nº 8666/93 e alterações posteriores e 

demais peças que acompanham o processo, RESOLVE adjudicar em favor da 

LINDECON limpeza de Dedetização e Construção EIRELI, CNPJ nº 

34.645.662/0001-30, com sede à Rod. Manoel Dantas, 555, Nossa Senhora da 

Conceição, Capela/SE, neste ato representada pelo Sr. Manoel Diomário Gonçalves 

Junior, brasileiro, Solteiro, Empresário, inscrito no CPF 065.319.254-18, RG 6958880 

SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Maria Alves Góes, 263, Centro, Canindé de 

São Francisco/SE,  com o valor global em  R$ 320.030,10 (trezentos e vinte mil trinta 

reais e dez centavos). 

 

Tacaratu, 19 de abril de 2021. 

 

__________________________________________ 
Raquel Medeiros Nascimento Henrique 

Gestora do Fundo Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

    Homologo e Ratifico o resultado do Processo Licitatório nº 

007/2021, Dispensa de Licitação nº 002/2021, em favor empresa LINDECON limpeza 

de Dedetização e Construção EIRELI, CNPJ nº 34.645.662/0001-30, com sede à Rod. 

Manoel Dantas, 555, Nossa Senhora da Conceição, Capela/SE, neste ato representada 

pelo Sr. Manoel Diomário Gonçalves Junior, brasileiro, Solteiro, Empresário, inscrito no 

CPF 065.319.254-18, RG 6958880 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Maria Alves 

Góes, 263, Centro, Canindé de São Francisco/SE,  com o valor global em  R$ 

320.030,10 (trezentos e vinte mil trinta reais e dez centavos). 

 

 

Tacaratu, 19 de abril de 2021. 

 

__________________________________________ 
Raquel Medeiros Nascimento Henrique 

Gestora do Fundo Municipal 
 

 

 

 

 

 
 
 

 


